
ROMÂNIA
JUDEŢUL NEAMŢ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VÂNATORI-NEAMŢ

HOTĂRÂRE
privind aprobarea constituirii unei ipoteci asupra construcției edificate pe

terenul concesionat proprietatea Comunei Vânători-Neamț

Consiliul local al comunei Vanatori-Neamt, judetul Neamt;
Avand în vedere:
Solicitarea SC ” BANSIMEX PROD” SRL nr. 1740 din 04.04.2025; 
Referatul de aprobare al Primarului Comunei Vanatori-Neamt nr. 2051 din

04.04.2025;
Raportul de specialitate al secretarului general al comunei Vânători-Neamț,

înregistrat sub acelaşi număr;
Art.41 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de

contrucții, cu modificările și completările ulterioare
Art. 2377-2384 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, cu modificările

și completările ulterioare
Avizele consultative ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local al

comunei Vânători-Neamţ;
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. c), ale art. 139 alin.(3) şi art.

196 alin.(1) lit.a) din ORDONANȚA DE URGENȚĂ a GUVERNULUI nr.57 din
03.07.2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. 
(1). Se  aprobă  constituirea  unei  ipoteci  asupra  construcției  edificate  pe

terenul concesionat situat în satul Vânători-Neamț, str. Prof. Anton Grigoriu nr.
886 A, înscris în Cartea Funciară nr. 52112, nr. cadastral 52112, în favoarea unei
instituții  bancare, pentru garantarea unui credit,  conform contractului de credit
încheiat.

(2). Terenul  concesionat  nu  poate  face  obiectul  ipotecii,  conform
reglementărilor legale.

Art. 2. În cazul în care concesionarul nu își respectă obligațiile contractuale
și survine executarea silită a construcției, adjudecatarul poate solicita transmiterea
dreptului de concesiune, sub rezerva aprobării Consiliului Local, printr-o hotărâre
distinctă.

Art.  3. Concesionarul  are  obligația  de  a  notifica  Primăria  Comunei
Vânători-Neamț. cu privire la orice modificare intervenită în raport cu ipoteca
constituită, în termen de maximum 15 zile de la data producerii modificării.

Art.  4. Primarul  Comunei  Vânători-Neamț  și  compartimentele  de
specialitate vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri



Art.  5.  Secretarul  general  al  comunei  va  comunica  prezenta  hotărâre
instituțiilor  și  persoanelor  interesate  și  va  aduce  la  cunoştinţă  publică  prin
publicarea în Monitorul Oficial Local al Comunei Vânători-Neamț

Nr. 34
Din 09.04.2025

Preşedinte de şedintă:
Consilier Vasile BÎRLIBA

Contrasemnează,
Secretar general al comunei Vânători-Neamț,

Natalia ROTARU

Total consilieri locali : 15
Prezenti : 14
Pentru :14
Împotrivă:-
Abtineri :-


